

# DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice  
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1718084261734 din "26" iunie 2024

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova
Localitate	or. Chișinău
IDNO	100660100037
Adresa	str. Constantin Tănase, 7
Număr de telefon	(022) 26 25 23
Număr de fax	(022) 26 25 17
E-mail oficial	<a href="mailto:cancelaria@mf.gov.md">cancelaria@mf.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.mf.gov.md">www.mf.gov.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Adrian Andrievschi 022 26 25 36 <a href="mailto:adrian.andrievschi@mf.gov.md">adrian.andrievschi@mf.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată	Nu
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Cod CPV	30197642 -- 8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57, Legea nr. 131/2015 "privind achizițiile publice"
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1718084261734 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718084261734?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718084261734?tab=contract-notice</a>
Platforma de achiziții publice utilizată	Data publicării: 1.06.2024 <a href="http://www.mtender.md">www.mtender.md</a>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/achizi%C8%9Bile-publice">https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/achizi%C8%9Bile-publice</a>
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	350 000,00
-----------------------------------	------------

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt.
4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt.
5. Până la termenul-limită (data "21" iunie 2024, ora 12:00), au depus oferta 6 (șase) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	SRL "Rădop-Opt"	1003600050218	Persin N 20%, Lantinov M 20%, Rilskii P 20%, Romah S 20%, Kiper V 20%.
2.	SRL "Birovits"	1004600011241	Turea Victor 100%
3.	SRL "Tehelan" F.P.C	1002600028030	Allahverdiev Muharib
4.	SRL "Cartnord Paper"	1019600044584	Victor Moigun 100%
5.	SRL "Crafti Business"	1004600069507	Alexei Maniacov 100%
6.	SRL "Casa Morosan"	1017600052185	Moroșan Elena, Morosan Veaceslav, Morosan Natalia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL "Rădop-Opt"	SRL "Tehelan" F.P.C	SRL "Crafti Business"	SRL "Birovits"	SRL "Cartnord Paper"	SRL "Casa Morosan"
<b>Documentele ce constituie oferta</b>						
<i>(Se va consma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Formularul DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. Lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	U.M.	Cantitate	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1	Hârtie xerox A4	SRL "Cartnord Paper"	234 999,00	Topuri	4000	+	+
		SRL "Crafti Business"	235 000,00	Topuri	4000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	254 200,00	Topuri	4000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	256 000,00	Topuri	4000	+	Ofertă neevaluată
2	Hârtie A3	SRL "Cartnord Paper"	5 880,00	Topuri	50	+	+
3	Hârtie albă 100% pentru notițe fără suport	SRL "Tehelan" F.P.C	2 425,00	Buc	200	+	-
		SRL "Casa Morosan"	4 600,00	Buc	200	+	+

		SRL "Crafti Business"	4 670,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	4 695,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	4 920,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	4 425,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	5 416,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
4	Biblioraft	SRL "Casa Morosan"	5 420,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	5 745,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	7 612,50	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	235,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	410,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
5	Riglă din metal	SRL "Tehelan" F.P.C	412,50	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	500,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	580,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	190,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	240,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
6	Ascuțitoare	SRL "Rădop-Opt"	322,50	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	325,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	425,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	2 189,00	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
7	Faițuri A4	SRL "Casa Morosan"	2 190,00	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	4 221,00	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
8	Faițuri A5	SRL "Casa Morosan"	210,00	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	1 480,00	Set	400	+	Ofertă neevaluată
9	Semne pentru cărți	SRL "Rădop-Opt"	2 470,00	Set	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	3 120,00	Set	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	3 180,00	Set	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	750,00	Cut	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	1 080,00	Cut	300	+	Ofertă neevaluată
10	Clame mici	SRL "Rădop-Opt"	2 625,00	Cut	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	2 640,00	Cut	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	3 330,00	Cut	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	123,75	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	127,50	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
11	Bandă adezivă îngustă	SRL "Birovits"	142,50	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	180,00	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	200,00	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	1 300,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
12	Marker-text	SRL "Rădop-Opt"	1 430,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată

		SRL "Birovits"	1 440,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	2 023,33	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	2 240,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	3 250,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	3 250,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	4 160,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	4 162,50	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	5 500,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	455,00	Cut	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	490,00	Cut	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	650,00	Cut	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	780,00	Cut	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	800,00	Cut	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	540,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	720,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	997,50	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	1 005,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	1 605,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	320,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	320,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	559,99	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	680,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	766,67	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	180,00	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	303,75	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	397,50	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	546,25	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	630,00	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	697,50	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	937,50	Buc	150	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	1 625,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	1 900,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	2 200,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	2 250,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	2 650,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	6 150,00	Buc	3000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	7 425,00	Buc	3000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	8 550,00	Buc	3000	+	Ofertă neevaluată
13	Capsator						
14	Capse						
15	Clei creion						
16	Creion						
17	Radiera						
18	Corector						
19	Mapă cu legătură						
20	Mapă cu șină						

		SRL "Casa Morosan"	10 200,00	Buc	3000	+	Oferță neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	400,00	Buc	50	+	+
		SRL "Rădop-Opt"	588,75	Buc	50	+	Oferță neevaluată
21	Foarfece asimetrice	SRL "Tehelan" F.P.C	635,42	Buc	50	+	Oferță neevaluată
		SRL "Birovits"	835,00	Buc	50	+	Oferță neevaluată
		SRL "Crafti Business"	1 199,99	Buc	50	+	Oferță neevaluată
		SRL "Crafti Business"	730,80	Buc	500	+	+
22	Binder clips 51	SRL "Rădop-Opt"	850,00	Buc	500	+	Oferță neevaluată
		SRL "Birovits"	950,00	Buc	500	+	Oferță neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	950,00	Buc	500	+	Oferță neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	975,00	Buc	500	+	Oferță neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	315,00	Buc	700	+	+
		SRL "Crafti Business"	318,60	Buc	700	+	Oferță neevaluată
23	Binder clips 25	SRL "Birovits"	385,00	Buc	700	+	Oferță neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	513,33	Buc	700	+	Oferță neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	560,00	Buc	700	+	Oferță neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	179,00	Buc	600	+	Oferță neevaluată
		SRL "Crafti Business"	180,00	Buc	600	+	+
24	Binder clips 19	SRL "Birovits"	210,00	Buc	600	+	Oferță neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	210,00	Buc	600	+	Oferță neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	240,00	Buc	600	+	Oferță neevaluată
		SRL "Birovits"	2 379,00	Buc	30	+	+
25	Calculator	SRL "Casa Morosan"	2 400,00	Buc	30	+	Oferță neevaluată
		SRL "Crafti Business"	3 748,50	Buc	30	+	Oferță neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	5 735,25	Buc	30	+	Oferță neevaluată
		SRL "Birovits"	3 245,00	Buc	100	+	+
26	Registru	SRL "Crafti Business"	3 334,99	Buc	100	+	Oferță neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	4 345,00	Buc	100	+	Oferță neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	4 500,00	Buc	100	+	Oferță neevaluată

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu se aplică.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
1	SRL "Casa Moroșan"	Nu corespunde cerințelor tehnice pentru:

		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Lotul nr. 10 (au fost solicitate clame mici 26mm din sârmă rigidă (100buc/cut), producerea MD, dar au fost prezentate clame 28mm, 100buc, Scholz de producere Cehia);</li> <li>➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 4, 6, 10, 11, 13-16, 19, 20, 22-26 nu a fost evaluată.</li> </ul>
2	SRL "Tehelean" F.P.C	<p>Nu corespunde cerințelor tehnice pentru:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Lotul nr. 3 (a fost solicitată hârtie alba 100% pentru notițe, fără lipici 9*9*9 cm, dar a fost prezentată hârtie de notițe alba 8*8*5);</li> <li>➤ Lotul nr. 7 (au fost solicitate failuri transparente cu perforație A4 din peliculă cu grosimea de minim 70 microni, dar au fost prezentate failuri transparente cu perforație A4 din peliculă cu grosimea de 60 microni);</li> <li>➤ Lotul nr. 10 (au fost solicitate clame mici 26mm din sârmă rigidă, producerea MD, dar au fost prezentate clame mici 28mm de producere China);</li> <li>➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 4, 5, 11-13, 15-17, 19, 21-23 nu a fost evaluată.</li> <li>➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 1-9, 12-22, 24-26 nu a fost evaluată.</li> <li>➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 1-21, 23-26 nu a fost evaluată.</li> <li>➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 1-3, 5-12, 14, 17, 18, 21-24 nu a fost evaluată.</li> </ul>
3	SRL "Rădop-Opt"	
4	SRL "Crafi Business"	
5	SRL "Biroviți"	

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot.**

**11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut și corespunderea cerințelor tehnice.**

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.**

**13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.**

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractelor de achiziție publică:

Nr. Lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	U.M.	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Hârtie A4	SRL "Cartnord Paper"	Top	4000	58,7498	234 999,00	281 998,80
2	Hârtie A3	SRL "Cartnord Paper"	Top	50	117,60	5 880,00	7 056,00
3	Hârtie albă 100% pentru notițe fără suport	SRL "Casa Morosan"	Buc	200	23,00	4 600,00	5 520,00
4	Biblioraft	SRL "Biroviți"	Buc	300	14,75	4 425,00	5 310,00
5	Rigidă din metal	SRL "Casa Morosan"	Buc	100	2,35	235,00	282,00
6	Ascuitoare	SRL "Tehelean" F.P.C	Buc	100	1,90	190,00	228,00
7	Failuri A4	SRL "Casa Morosan"	Buc	6000	0,365	2 190,00	2 628,00
8	Failuri A5	SRL "Casa Morosan"	Buc	1000	0,21	210,00	252,00
9	Semne pentru cărți	SRL "Casa Morosan"	Set	400	3,70	1 480,00	1 776,00
10	Clame mici	SRL "Rădop-Opt"	Cut	300	8,75	2 625,00	3 150,00
11	Bandă adezivă îngustă	SRL "Rădop-Opt"	Buc	150	0,83	123,75	148,50
12	Marker-text	SRL "Casa Morosan"	Buc	400	3,25	1 300,00	1 560,00
13	Capsator	SRL "Biroviți"	Buc	100	32,50	3 250,00	3 900,00
14	Capse	SRL "Tehelean" F.P.C	Cut	200	2,28	455,00	546,00

15	Clei creion	SRL "Biroviits"	Buc	300	1,80	540,00	648,00
16	Creion	SRL "Biroviits"	Buc	400	0,80	320,00	384,00
17	Radier	SRL "Casa Morosan"	Buc	150	1,20	180,00	216,00
18	Corector	SRL "Casa Morosan"	Buc	150	4,20	630,00	756,00
19	Mapă cu legătură	SRL "Biroviits"	Buc	500	3,25	1 625,00	1 950,00
20	Mapă cu șină	SRL "Biroviits"	Buc	3000	2,05	6 150,00	7 380,00
21	Foarfece asimetrice	SRL "Casa Morosan"	Buc	50	8,00	400,00	480,00
22	Binder clips 51	SRL "Crafti Business"	Buc	500	1,45	730,80	876,96
23	Binder clips 25	SRL "Rădop-Opt"	Buc	700	0,45	315,00	378,00
24	Binder clips 19	SRL "Tehelan" F.P.C	Buc	600	0,30	179,00	214,80
25	Calculator	SRL "Biroviits"	Buc	30	79,30	2 379,00	2 854,80
26	Registru	SRL "Biroviits"	Buc	100	32,45	3 245,00	3 894,00

**15. Componența grupului de lucru:**

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Dina ROȘCA	Președinte	
2	Diana Cazacu	Membru	
3	Sergiu Căinăreanu	Membru	
4	Pîslaru Ion	Membru	
5	Balan Andrei	Membru	
6	Luniov Igor	Membru	
7	Andrievschi Adrian	Secretar	